1

УИД 86MS0028-01-2024-003237-51
Дело № 02-9483/2805/2024
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	г. Ханты-Мансийск
	5 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
при секретаре судебных заседаний Поляковой Л.М.,
с участием ответчика Сибирякова В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью профессиональная коллекторская организация "АйДи Коллект" (ИНН 7730233723) к Сибирякову Владимиру Александровичу, паспортные данные, место жительства: ..., о взыскании задолженности по договору микрозайма,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился к мировому судье, с исковым заявлением к ответчику, в котором просит взыскать задолженность по микрозайму № 3457110 от 30.09.2016 образовавшуюся за период с 01.11.2016 по 15.10.2018 в размере 8453,06 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 руб., в связи с неисполнением обязанностей ответчика в рамках взятого финансового обязательства.
В судебном заседании ответчик возражал против иска, просил отказать в связи с пропуском срока исковой давности.
В судебное заседание истец не явился, о дате и времени судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.
Заслушав участвующих лиц, исследовав письменные материалы, суд пришел к выводу о том, что заявленные исковые требования не подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.
В силу пункта 1 статьи 9 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.
Согласно подпункта 1 пункта 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.
Как предусмотрено статьей 435 Гражданского кодекса РФ, офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение. Оферта должна содержать существенные условия договора (часть 1). Оферта связывает направившее ее лицо с момента ее получения адресатом. Если извещение об отзыве оферты поступило ранее или одновременно с самой офертой, оферта считается не полученной (часть 2).
В силу пункта 1 статьи 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пункт 4 статьи 421 ГК РФ).
Договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения (пункт 1 статьи 422 ГК РФ).
Исходя из содержания указанных норм в их взаимосвязи, стороны договора вправе по своей воле определять его содержание и формировать его конкретные условия, если только содержание какого-либо условия императивно не определено законом или иными правовыми актами.
В силу п.1 ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.
Согласно п.1 ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Часть 9 ст.5 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» предусматривает, что индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) согласовываются кредитором и заемщиком индивидуально.
В соответствии с ч.1 ст. 14 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» нарушение заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по договору потребительского кредита (займа) влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором потребительского кредита (займа), а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы потребительского кредита (займа) вместе с причитающимися по договору потребительского кредита (займа) процентами и (или) расторжения договора потребительского кредита (займа) в случае, предусмотренном настоящей статьей.
В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В соответствии с ч.1 ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
Как установлено судом, 30.09.2016 между ООО МФК «Мани Мен» и Сибиряковым Владимиром Александровичем заключен договор потребительского займа № 3457110 путем направления обществом оферты и ее акцепта ответчиком, в соответствии с которым общество предоставило денежные средства в размере 30000 руб. на срок 31 день.
Пунктом 4 Индивидуальных условий договора потребительского займа установлено что с 1 дня срока займа по 2 день срока займа (включительно) процентная ставка составляет 8532,79% годовых; с 31 дня срока займа по дату полного погашения займа 839,50% годовых.
В соответствии с пунктом 17 Индивидуальных условий договора потребительского займа, способом получения денежных средств – на банковскую карты заемщика № ....
В хронологическом порядке с указанием ID заемщика, датой отправки и номера телефона истцом указаны статусы получения смс-сообщений в соответствии с условиями предусмотренными офертой на предоставление займа № 3457110 (л.д. 18).
Представленная справка ТКБ БАНК ПАО содержит информацию о статусах операций, проведенных с использованием шлюза клиента ООО Микрофинансовая компания «Мани Мен» (ИНН7704784072), где на оборотном листе под порядковым номером 5133 указан статус операции «Успешно завершено», Владимир Александрович Сибиряков/... (л.д.19).
15 октября 2018 года ответчик уведомлен о состоявшейся уступке прав требований по заключенному договору, оплата по которому должна быть произведена обществу с ограниченной ответственностью «Айди Коллект» ИНН 7730233723 (л.д. 7).
Согласно поданного иска, ответчик обязательства в рамках договора № 3457110, с учетом частичного погашения задолженности в размере 140529,94 руб., задолженность по основному долгу 8453,06 руб., не оплатил.
В исковом заявлении истец указывает, что осуществлялась судебная защита в рамках приказного производства, однако приказ был отменен определением мирового судьи.
В судебном заседании ответчиком заявлено ходатайство о применении срока исковой давности.
В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Исходя из указанной нормы под правом лица, подлежащим защите судом, следует понимать субъективное гражданское право конкретного лица.
Как следует из разъяснений, приведенных в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком (п. 1 ст. 200 ГК РФ). Изменение состава органов юридического лица не влияет на определение начала течения срока исковой давности.
В силу ст. 201 ГК РФ перемена лиц в обязательстве не влечет изменения срока исковой давности и порядка его исчисления.
Из разъяснений, изложенных в п. 6 указанного выше постановления Пленума ВС РФ следует, что по смыслу статьи 201 ГК РФ переход прав в порядке универсального или сингулярного правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица, переход права собственности на вещь, уступка права требования и пр.), а также передача полномочий одного органа публично-правового образования другому органу не влияют на начало течения срока исковой давности и порядок его исчисления.
В этом случае срок исковой давности начинает течь в порядке, установленном статьей 200 Гражданского кодекса Российской Федерации ГК РФ, согласно пункта 1 которой, если иное не установлено законом, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо, право которого нарушено, узнало или должно было узнать о совокупности следующих обстоятельств: о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.
Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в абз. 1 п. 17, абз. 2 п. 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству; в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев.
Как усматривается из материалов дела, истец 10.01.2020 обращался к мировому судье судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с ответчика Сибирякова В.А. задолженность по вышеуказанному договору займа в размере 148977 руб., а также судебных расходов по оплате государственной пошлины 2089,77 руб.
Мировым судьей судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 16.01.2020 выдан судебный приказ о взыскании данной суммы задолженности с ответчика.
Определением мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.05.2023, судебный приказ отменен в связи с поступлением от должника возражений относительно его исполнения.
С настоящим иском истец обратился в суд 29.07.2024.
Согласно ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.
Ответчиком заявлено о применении последствий истечения срока исковой давности.
При исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, применяется общий срок исковой давности, определённый статьёй 196 Гражданского кодекса Российской Федерации и составляющий три года, который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.
Таким образом, учитывая Индивидуальные условия договора потребительского займа, пункт 2: срок возврата займа 31-й день с момента передачи клиенту денежных средств; пункт 6: количество платежей по договору – 1, первый платеж уплачивается 31.10.2016, мировой судья считает, что истец имел право на обращение за судебной защитой до 01.11.2019.
На основании изложенного мировым судьей установлено истечение срока исковой давности.
В соответствии с ч.1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В соответствии с ч.2 ст. 56 ГПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, в пределах срока, установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 56, 103 194-198, 232.4. ГПК РФ, мировой судья
РЕШИЛ:
В иске общества с ограниченной ответственностью профессиональная коллекторская организация "АйДи Коллект" к Сибирякову Владимиру Александровичу, о взыскании задолженности по договору микрозайма, отказать полностью, в связи с пропуском срока исковой давности.
Настоящее решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ханты-Мансийский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
 Мотивированное решение составлено 15 ноября 2024 года.
Мировой судья

Шинкарь М.Х.
Копия верна
Мировой судья

Шинкарь М.Х.